
5NR. 1 > 2016

Statsautorisert revisor
Nina Rafen
Styreleder i Revisorforeningen

Tid for 
kommunikasjon
Når dette leses, er de første revisjonsberetningene trolig allerede på vei ut av døren og 
mailboksen. Ikke desto mindre er det viktig å huske både på krav til kommunikasjon 
og ikke minst hvordan relevant kommunikasjon øker verdien av våre tjenester.

Husk nummererte brev
Revisorloven krever at visse forhold skal 
kommuniseres i nummerert brev. Finanstil-
synet har understreket at terskelen for å 
sende nummerert brev bør være lav og har i 
flere tilfeller tatt opp at revisorene kan bli 
bedre til å tydeliggjøre kommunikasjonen i 
nummererte brev etter revisorloven. I 
mange tilfeller vil revisor ha flere møter 
både med revisjonsutvalget og styret og 
kommunisere ulike forhold, men det er like 
fullt krav til å sende nummererte brev til 
styret dersom det er avdekket forhold som 
nødvendiggjør dette. I tillegg til at det er et 
lovkrav, gir brev bedre grunnlag for å forstå 
og følge opp svakhetene som avdekkes. 
Andre former for kommunikasjon, her-
under muntlig, kan gi inntrykk av at for-
holdet ikke er så viktig. Finansstilsynet har 
jevnlig tatt opp manglende nummererte 
brev i sine stedlige tilsyn. En gjennomgang 
av merknader/brev publisert i 2015 viser at 
det i omtrent halvparten av dem er kritiske 
kommentarer til mangler ved nummerte 
brev, så dette må alle revisorer ha fokus på. 
Revisor må også sikre at forhold som tas 
opp i nummerert brev, følges opp og at ev. 
konsekvenser for revisjonsberetning og 
fratreden, vurderes. Dette er også noe 
Finanstilsynet har påpekt ved flere tilsyn. 
Revisor må klart uttrykke forventninger og 
frister knyttet til retting av forhold og opp-
lyse om konsekvensen dersom dette ikke 
skjer. Nummererte brev og annen kommu-
nikasjon kan ikke erstatte krav til påpeknin-
ger i revisjonsberetningen eller plikt til å 
vurdere fratreden. 

Tydelig budskap
Både i skriftlig og muntlig kommunika-
sjon er det viktig å tenke på mottagerne. 
Budskapet må være tydelig, men samtidig 
er det viktig at man gir eksempler mv. som 
gir mottageren nødvendig innsikt og tillit 
til observasjonene og eventuelle forslag til 

forbedringer. Det er i denne sammenheng 
viktig at faktum er avklart med relevante 
parter slik at usikkerhet rundt dette ikke 
undergraver budskapet. Kommunikasjo-
nen må komme rettidig slik at forhold kan 
utbedres. Dette gjelder f.eks. i forhold 
knyttet til feil og mangler i skatt og avgift, 
ulovlige utdelinger, tapt egenkapital mv.

Kommunikasjonen må være ærlig og bud-
skapet må ikke tåkelegges ved at vesentlige 
svakheter og avvik omtales som «forbed-
ringsområder» eller at gjennomgående 
forhold beskrives som «mulige eller enkelte 
avdekkede avvik». Vi må som revisorer 
passe på å være oss vårt ansvar bevisst og 
ikke modifisere budskapet til styret for å 
beskytte ledelsen/administrasjonen.  Der-
som man velger å bruke karakterer/farge-
koder, kan det være en risiko for at man 
bruker for mye tid på å forhandle om 
dette og at kommentarer for «grønne 
områder» forsvinner. Gjennom god virk-
somhetsforståelse og risikovurdering vil vi 
kunne være presise i våre tilbakemeldinger. 
Selv om vi ikke har et selvstendig ansvar 
for å teste internkontrollen, vil vi både 
gjennom kontrolltesting, analyser og andre 
substanshandlinger være i god posisjon til 
å identifisere forhold som må/kan/ bør 
utbedres. Som revisor har vi også et godt 
utgangspunkt til å benchmarke ulike enhe-
ter i et konsern og sammenligne dem mot 
tilsvarende selskaper. 

Krav til møter 
Revisorlovens krav til årlig møte mellom 
styret og revisor uten at ledelsen er til stede 
gir oss en lovpålagt mulighet til å vise 
hvordan vi bidrar til at regnskapet ikke 
inneholder vesentlige feil, forbedring av 
prosesser og internkontroll og effektivise-
ring. I møter med styret og revisjonsutval-
get blir kommunikasjonsform enda vikti-
gere. Det handler selvfølgelig om å være 

godt forberedt og fremstå som troverdig. 
Budskapet må være basert på fakta som 
interesserer og overbeviser ledelsen, revi-
sjonsutvalg og styre, og det må være vik-
tige forhold som ansees relevant å ta tak i. 
Relevans kan både være i forhold til å 
avdekke og forhindre ansvarsbetingende 
forhold, lovbrudd og feil, men kanskje vel 
så mye ved kommentarer som bidrar til å 
utvikle virksomhetens lønnsomhet, styring 
og kontroll. I forhold til slike møter kan 
det også være en risiko for at vi bruker for 
mye tid på å utarbeide presentasjonen 
fremfor å forberede det muntlige budska-
pet som kanskje er vel så viktig i forhold 
til mottageren.

Ny revisjonsberetning − kommunika-
sjonsmulighet
For børsnoterte foretak bør revisor også 
begynne å tenke på hvordan den nye revi-
sjonsberetningen fra 2016 vil stille krav til 
kommunikasjonen av sentrale forhold ved 
revisjonen etter ISA 701. Mange revisorer 
vil nok teste ut dette allerede i år. Denne 
standarden vil stille krav til tydelig kommu-
nikasjon i revisjonsberetningen. Det er helt 
åpenbart at ekstern kommunikasjon av 
sentrale forhold ved revisjonen til omver-
den, stiller store krav til hvordan revisor 
kommuniserer med ledelsen og styret i 
forkant av dette. Det vil bli diskusjoner om 
hva som er de sentrale forholdene. Revisors 
formuleringer og god kommunikasjon med 
de involverte bidrar til en god prosess. I 
forberedelsene til den nye beretningen vil 
nok flere revisorer se tilbake på sin kommu-
nikasjon med styret, revisjonsutvalget og 
ledelsen og se behovet for å tydeliggjøre 
både vurdering av risiko og beskrivelse av 
utførte handlinger. Selv om ikke den nye 
standarden stiller krav til konklusjon pr. 
område, vil nok revisjonsutvalget og andre 
etterspørre en slik vurdering.

Kommentaren 

PowerO�  ce Go er starten på en ny og mye enklere 
hverdag for alle som jobber med regnskap og fakturering. 

Endelig er skybasert regnskap tatt til et nytt og profesjonelt nivå.
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eKurs Aksjeloven
Formålet med kurset er å bli kjent med hovedlinjene i aksjeloven, få kunnskap om de viktigste 
bestemmelsene og hvor i loven dette er regulert.

Målgruppe
Dette er et grunnleggende kurs beregnet på alle som har lite erfaring med aksjeloven fra før, men 
som har behov for å kjenne hovedlinjene og oppbyggingen av loven. Kurset tar i hovedsak for seg 
stiftelse av aksjeselskap, aksjeeierne, selskapets organisasjon, selskapskapitalen, endringer av 
kapitalen og endringer av selskapet.

Rådgiver Børge Busvold, 
Revisorforeningen

eKurs Styreansvar i aksjeselskaper
Kurset inneholder det som et styre i aksjeselskaper bør kunne for å kjenne sine plikter og sitt 
ansvar som styremedlemmer. 
Kurset inneholder blant annet: Kort om organisering av aksjeselskaper. Saksbehandlingen  
i styret. Styrets oppgaver og forvaltningsansvar. Styrets tilsynsansvar. Styrets informasjons
ansvar. Styrets oppgaver knyttet til økonomi og regnskap. Styrets vurdering av selskapets 
egenkapital og likviditet. Evaluering av styrets eget arbeid. Bedriften i krise. Det enkelte 
 styremedlems plikter og rettigheter. Styremedlemmers ansvar. Straffebestemmelser.

Målgruppe
Styremedlemmer, revisorer, økonomiansvarlige, regnskapsførere og andre som er rådgivere  
for styret.

Statsautorisert revisor og 
partner Svein Harald Wiik, 
BDO

eKurs Verdivurdering av bedrifter
Kurset legger vekt på en praktisk tilnærming til temaet verdivurdering av bedrifter. Det tar for 
seg sentrale faglige forhold, de vanligste verdivurderingsmetodene som benyttes, og en del 
utvalgte spesialtemaer. Kurset er aktuelt både for den som skal utføre verdivurderinger selv,  
og for den som primært skal forholde seg til verdivurderinger andre har utført.

Målgruppe
Kurset passer for revisorer, revisormedarbeidere, regnskapsførere og rådgivere som jobber med 
verdivurderinger, transaksjonsstøtte og eierendringer generelt samt rådgivere i bank, økonomi
funksjonen og andre med interesse for temaet.

Partner Anders Thoresen, 
rådgivningsfirmaet  
DHT Corporate Services AS

PÅMELDING:
revisorforeningen.no
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Tilgang på oppdatert informasjon  
uansett når og hvor de er

Gode rapporteringsmuligheter

Kunden ønsker å gjøre mer av jobben selv

Løsninger som gjør at dere kan være  
Fakturamottak for kundene

Effektive og brukervennlige løsninger  
som holder kundens kostnader til 
regnskapsføring lave 

Et byrå som kan bistå kundene i valg 
knyttet til den økonomiske situasjonen 

Uni Micro AS har løsningene som gjør at 
byrået kan tilfredsstille disse kravene i dag og 
de kravene som kommer i årene fremover. 

Å knytte klientene tettere til seg vil være en 
suksessfaktor i fremtiden. I tillegg vil det gi 
muligheter til å skape ekstra inntekter for 
byrået.

Et moderne regnskapsbyrå
I dag må et regnskapsbyrå ha gode løsninger for å tilfredsstille kravene fra sine kunder:

Ring oss på:
55 38 77 77

Uni Micro AS  - unimicro.no    Vi har kontorer i Modalen, Bergen, Oslo, Haugesund, Trondheim, Molde og Stavanger


